In nomine Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, quem jam venisse

credimus pro salute omnis perditi [hdminis?] et iterum expectamus
venturum ad judicandum mundum. [Qua de causa] audiant presentes
et futuri seriem hujus descriptionis, congruum quippe est et acceptum
Deo omnipotenti, ut quamdiu in corpore sumus et a Domino peregrina-

mur, aliquit operemur pro remedium anime nostre et leti expectemus
vitam inmortalem; deficiente corpore, reminisci debemus psalmitte di-

centis « quoniam vanitas est omnis omo vivens »3, eerti que "vanitas ma-

jor esse potest quam vivere cum labore et suo creatori in presenti non

obedire, et postea ad inferni claustra descendere? Est etiam alia con-

dicio inter divites et pauperes constituta, quoniam pauperes in sua

paupertate deficiunt; de divitibus scriptum est «quia thesaurisant et

« ignorant cui congregant ea4; » et iterum audivimus «
quia potentes

«
potenter tormenta patiuntur5; » propterea ego Tarasia comitissa, uxor

comitis Gomiz Didaz, cum filiis pariter et filiabus meis, quorum no-

mina sunt Fredinandus et Pelagius adque Garsias; nomina autem

filiarum Maria, Sancia, Erloncia et Gelvira*, timens damnationem

meam, cum omnibus his, faeere decrevi hoc quod sequitur. Quoddam

monasterium tenebamus jure ereditario in honore sancte Trinitatis et

sancti Johannis Babtistç consecratum, et corporibus sanctorum mar-

tirum Cordobensium decoratum Zoyli atque Felicis, constructum

1
Voyez ci-dessus, n* 3a92. On lit en

marge de cet acte dans le cartulaire 0 De

«sancto Zoylo prope Carrionem. Voyez ce

dernier mot dans la table des monastères

dépendants de l'abbaye, Biblioth. Clunia-

censis, c. 1746.

2
[Les mots entre crochets sont tirés,

deC]
3

[Psalm. xxxvin 6.J;
1

[Ibidem, 7.]
6

[Sap.;yitl.]
6

[G. Gehira.]
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juxta urbem Sancte Marie que dicitur Carrionensis, fundatum anti-

quitus juxta ripam ejusdem fluminis, ad ingressum vel exitum pontis
l

quem comes supradictus, Gomiz Didaz, vir meus, hedificavit adhuc

vivens, ex maxima parte, et -ego cum ipsis filiis meis post obitum

ejus quo minus fuerat complevi. Nos ergo positi in Hispania audivi-

mus famam loci Cluniacensis et domni Hugonis abbatis et sancti (sic)

illius congregationis, qualiter constituti2, in Dei servitio sub disciplina

regulari vivunt et ad celestia sine tedio tendunt; propterea ego jam-
dicta [eoiïiitissa] Tarasia, cum filiis meis et filiabus prenominatis,
concedimus monasterium suprascriptum Sancti Johannis cum omni

integritate sua et quantum ad ipsum locum pertinet hoc est monas-

terium cum villis suis et cum suis antiquioribus terminis, scilicet mon-
tes et colles, silvas, pratis, pascuis atque paludibus, terras, et vineas

cultas et in-cultas, ortos, piscarias 3,molendinos, aquas, fontes, rivuJos

cum suis redaetilibus, aquis aquaruinque introitus et exitas, et si-

cut tenemus, ita de nostro jure tollimas et [exinde] cartam testa-

menti facimus et tradimus sacro altario5 beatorum apostolormn Petri

et Pauli loci Cluniacensis; ita ut nullus ex nobis vel aliquis ex nos-
tra progenie ibi partem aut rationem habeat vel requïrat. Hoc vero

tantummodo volumus, ut ego Tarasia et filii mei et ceteri parentes
nostri, tamprésente s quamfuturi, qui Deumdiligunt atque dilexerint,

ipsum locum et serves Dei ibi degentes pro remedio- anémarum nos-
trarum pre omnibus bonainibus protegamus et defendàmus ab omni-
bus malis hominibus, et semper in quantum potuerimus eis bene
faciamus. Adhuc etiam ad[d]imus buic description^ quodsi aliquando
evenerit, (quod, disponenti Domino, semper absitl) ut moriairtur fra-

tres in illa terra, vel si ita fortuitus defecerint, ut non sit aliquis
frater de domo Cluniacensi qui loeum ipsum teneat parentes nostri

pro-remedio animarum [nostrarum et] sxtarum,non per usurpationem,
set per sanctorum apostolorum kobedientiam, tanèiu locum ipsum

C. porte 3
Cop.d'orig., pascurias.

Cop. d'orig., constànti.Nousconser- Ibïd.corumcumque.
vonsle textede C. lorsqu'ilest meHleur.. 6 C.saeràMnctocenobio.
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tueantur et custodiant, donec videant aliquos fratres ex illa Clunia-

censi congregatione, quibus sine aliqua contradictione reddant ipsum

locum cum omni suaintegritate, Si autem aliquando ex nostra progenie

surrexerit aliquis et inspirante diabolo servis Dei in ipso monasterio

commorantibus aliqua mala consuetudine inmittere temtaverit, ne aln

subsequentes malum exemplum capiant ab illo, radicitus amputetur

ab omni progenie nostra hujus deffensionis occasio; et ita damus

istum locum ut non intret ibi salo1, pro omicidio neque fosaria, neque

pro anuba, neque pro castellaria, neque pro ulla causa [aut] angaria

regis; ita damus sacro altario suprascripto
et tibi, domne Hugo ab-

bas, et fratribus Deo servientibus ibidem, ut et nos viventis mereamur

longevam salutem cum remedio animarum nostrarum, et requiem

sempiternam parentes nostri possideant. Vos autem exhortamur, ut

ab hodierna die et deinceps istum locum jure hereditario possideatis

et habeatis licentiam de illo facere quecumque facere volueritis quod si

aliquis ex nostris aut de extraneis, seductus mala cupiditate, in aliquo

tempore, hoc testamentum destruere voluerit, et hanc donationem

irritam facere, pereat cum illis qui Dominum glorie crucifixerunt in

eterne damnatione, et pro damno temporali c auri libras fisco persolvat,

et quod facere ausus est, nullo modo valeat [perficere], et testamen-

tum presens roboretur in secula. Facta series hujus scripture i.m ka-

lendas februarias, era ca xvapost millesima, regnante rege Adifonso
in

civitate Legionensi et usque ad montes Pirineos 2, présidente Pelagio

episcopo in eadem civitate, et Bernardo presule, in Palentia; et

domno Symeon in Burgos. Ego Tarasia, comitissa, una cumfiliis et

filiabus meis jam supradictis hanc cartam testamenti, postquam fieri

jussimus et legere audivimus, manibus nostris signantes robôravimus

[Trois monogrammes]. Domnus Gundisalvus, cornes, confirmavit.

Domnus Martinus, cornes, confirmavit. Domnus Fredinandus Vere-

mudis, comes, confirmavit. Gudesto Guttierres confirmavit. Alvito Ra-

mudiz confirmavit. Hi sunt testes Johannes testis, Veremudo testis,

Garsias testis; Arnulfus scripsit [at]que subscripsit.

1 [C.saio.] 2 Lacop.d'orig.porte, à tort, Primeos. 3C. Ariulfus.
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Aj. jewtre, jLivire. vjup. uong. umiuuwiuuus.

iv, 79g
rwpr.sîïsïtiF:NATiosAig,

(Au dos.) Preceptum Tarasie comitisse et filiorum ejus bac filia-

rum de monasterio sanctorum martirum Zoili et Felicis, quod est

constructum prope civitatem Scarrionis, quod Cluniaco donaverunt 4°

càlendarum fëbruarii era 1119.

'3508.

PR/ECEPTUM ADEFONSI, REGIS LEGIONENSIS (pOSTEA HISPANIARUM.) QUO DAT MONACHIS

CLUNIACENSIBUS MONASTERIUM SANCTI JOHANNIS BAPTIST/E QUOD VOCATUR AD HERE-

MITAS.

(Bibl. nat.
or. i34; cop. 283-67; C. 112.)

In nomine Patris, et Filii videlicet et Spiritu Sancti, uni Deo in Tri- h

nitate conregnanti per numquam finienda secula seculorum. Amen.

Ego Adefonsus, serenissimusprinceps, una cum consensu sorores mihi

Urraka et Gelvira1, prolis magni ac gloriosi inperatoris Fredenandi,

Deo inspirante, elegi parvum abitaculum pro remedium anime mee

ad onorem sanctorum Pétri et Pauli et monasterium Cluniaccensis et

sancti Benedicti, cujus ordinem volo et confirmo ic permansurum,

et aliorum patrocinii beati Jacôbi apostoli et frater ejus Johannes, Pe-

tri et Pauli, Martini sepiscopi vel ceteri, cujus reliquie ibidem recon-

dite sunt, in locum quod vocitant Eremitas, sub Alpe Cerratos, pro-

cul amne Durio, territorio Kastella, regio Legionense, et emi eum

de Simeon, aepiscopus Aucense, in alium monasterium Sancto Petro de

Campo. Modo concedo eum per manus Uconi, abba, ad ipse frater

ejus Renierius, abba, qui eum postulavit vel qui post eum fuerit, cum

fratribus suis, ut teneant ibi ordinem et consuetudinem, sicut tenent

Cluniaccensis et officium tam in mea vita quam postea in perpetuum

et nullus omosuper eos potestatem abeat, nisi solus abba Gluniaccensis,

causam corrigendi et meliorandi, et ego regem ad defensionem. Do

et concedo eum per suis terminis antiquis et adjuntionibus 2, orna-

mentum ecclesie, et cum omnia bona sua vel quo postea ibi Dominus.

dederit, ut in perpetuum stavilitatem abeat. Et si rex vel potestas,

tam de jens mea quam de extraneis vel qualibe generis omo hune nos-

C. Jelvire,Elvire. Cop.d'orig., limitationibus.
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trum factum rumpere vel confringere voluerit, in primis pro temporali

damno conponat ipsum locum in triplo et ad liminibus sancte Dei

ecclesia extraneus abeatur, et cum Judas traditor, in perpetuum dam-

netur nisi cicius correxerit. In era la1 cxv et que dies ximkal. junii.

Ego Adefonsus in hanc testamenti vel donationis sancte regule
manu propria roboravi [Monogramme). Urraka, prolis Fredenândi prin-

cipis confirmavit (Monogramme). AusilianteDeoBernarnardo (sic), œpis-

copo Palentine sedis, subscripsit. Cum virtute Dei Simeon, Aucense

sedis aepiscopus, confirmo [Monogramme).
3

Agnes regina, una cumviro meo, manu propria confirmavi. Gelvira

-de Fredenande regem filiam testamentum istum conf. [Monogramme4).
AbbasJulianus de sciterio5 sancti Facundi et Primitivi, conf. Vincentius

abba de Sancto Petro de Aslanza, conf. Sesebaldus de Karidigna et

sirniliter abba, manu mea conf.

0 Comes Gundesalvo Salvatoriz. Alvaro Gundesalviz. Item comes

Munnio Gundesalviz. Riderico Didaz. Frenando Petriz. Garsea Muninz.

Petro Maurielliz major dommo. Han Hanniz. Rudricu Gunsalviz. Ru-

drico Ordonniz. Didacu Gutierriz et frater suo Petro. Petro testis.

Martino testis. Johanne testis. Fredenando Flaveniz, armiger regis,

conr. 7.

8 Et ego Renieriol, indigni abba, una cum fratribus, hoc quodmihci

Dominus dedit vel dederit, et corpus et anima in subjectionem 10 bea-

torum apostolorum Petri et Pauli et domini mei abba Ugoni trado et

confirmo, et manu propria rovorem feci more Spaniarum (Mono-

gramme).

[Au dos:) Preceptum Aldefonsi, régis Hispaniarum11, de monasterio

Sancti Johannis Babtiste, qui vocatur ad Heremitas.

1 Cop. d'orig. m".

2 Première colonne.

3 Deuxième colonne.

4 Cemonogramme porte Geloira,

Lisez de arcisterio pour asceteno

6 Troisième colonne.

Cette souscription forme une ligne à

part, au-dessousdes autres.
s

Quatrième colonne.
9 Cette souscription est dulographe.

16
Cop.d'orig. subîectationem.

Alphonse VI, roi deLéon, Castille, etc.
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PRjECEPTUM ADEFONSI, REGIS LEGIONENSIS, QUO DUPLICAT MONASTERIO CLUNIACENSI

CENSUM QUEM PATER SUUS EIDEM MONASTERIO SOLITUS ERAT DARE X.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti

cui laudes et gratiarum actiones persolvimus qui est ubique laudabilis,
1

ubique mirabilis, cui omnes precones jubilant laudem et super omnia

gloriosus
extat in unitate trinitatis per numquam finienda semper secula

seculorum; et cum Patre et Filiq et Spiritu Sancto unum possident no-

men, quem cerubin et seraphin conlaudant, quem angeli etarchangeli

adorant, troni et dominationes concelelarant, prinçipatus et potes-

tates exultant, quem viginti et quatuor seniores ter sanctificant et

murmure undarum sua voce conlaudant et cuncti sancti ejus ipsum
benedicunt et est benedictus in secula. Amen. Ego Adefonsus, gratia
Dei rex Leonum, licet indignus, Dei famulus, mole peccatorum depres-

sus, in spe fidutiaque sanctorum non usquequaque disperatione de-

jectus, set etiam reatu[m] meorum criminum expavesco, ut per sanctôs

Dei inveniri merear remissionem peccatorum meorum; per sanctann

clementiam suam sic fiât, amen. Et.ideo extitit in devotione mea, ut

aliquantulum de proprietate mea dedissem et concedissem monasterio

sanctorum apostolorum Petri et Pauli, in loco Cluniacensi et Ugoni

abbati necnon cuncte congregationi sue, videlicet censum quem pater
meus illo sanctissimo loco Cluniacensi solitus erat dare, ego, in diebus

vite mee, annuente Deo, duplicatum dabo. Hune autem censum do et

concedo in loco baselice Cluniacensi et Ugoni, abbati, cunctisque fratri-

bus suis, qui vitam sanctam perseverantes, pie et sancte ordinem Sancti

Benedicti tenuerint, pro remedio anime mee et pro anima patris mei

Voyez ci-dessus, n° 3441, 107b en-

viron.
2 Cette copie diffère en beaucoup d'en-

droits de l'original qui est aujourd'hui à la

3509.

(Bib).
nat. or. i35; cop. 283-y3

C.
106 3.)

Bibl. nat., ce qui semble indiquer qu'elle
a été prise sur un autre original. «

s Cet acte a été imprimé sur la copie dé-

fectueuse de C., parMartène Thés*;1, 2o8.
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regis Fridenandi, et pro anima matris mee Sanctie regine, et pro ani-

mabus parentum meorum, qui post me venturi sunt, ut habeant vitam

et requiem sine fine. Scio illum vere censum, quod pater meus solitus

erat dare, causa vestimentorum tribuisse, set hoc quod domnus Ro-

bertus die hac nocte mici addere suasit, propter triticum ut venunde-

tur, mando et amoneo, quatinus illa sanctissima congregatio vitam

suam sufultire valeat. Et hoc proibeo, ut non mittatur in alio loco nisi

in comparatione tritici, sicut supradictum est. Istam kartulam dona-.

tionis fatio et confirmo et non pretermito de ipso censo ad aliquem
liominem aliquid auferre presumat pro nullo reatu. Et si quis ex meo

génère, qui post me venturus sit, quod minime credi potest, hune

votum mei testamenti infringere voluerit et qualiscumque fuerit, qui
hoc regimen post me gubernaverit et si hunc censum ita duplicatum

persolvere non quesierit1, sicut supra dictum est, in primis suis a

fronte careat lucernis, igne cremetur ardente, cum opibus suis et

cum Christi proditore permaneat cruciatus. Hoc testamentum 2 scrip-

ture permaneat firmissimo robore hac perpétua firmitate. Factacartula-a

testamenti vito idus julii, era MaCaxv; regnante rege Andefonso 3 in

Legione et in Kastella et in Pampillone. Petro Asuriz4, cornes confir-

mavit. Didago Asuriz, comes, confirmavit. Gondisalvo Salvaltoriz,

cornes, confirmavit. Monin Gonsalviz, comes, confirmavit. Sanctio Or-

doniz, comes, confirmavit. Pella,gius5, episcopus in Sancta Maria, hic

confirmavit. Petrus, episcopus Astoricense, hic confirmavit. Bernardus

episcopus, hic confirmavit °. Fridenandus, abbas, confirmavit. Ju-

hanus, abbas, confirmavit. Ramirus, abbas, confirmavit. Ego Aldefon-

sus, rex, uhic serie testamenti signum injexi et propria manu mea

roboravi 7.

(Au dos :) Preceptum Aldefonsi, regis Hyspaniarum, de censu

1
Cop. d'orig., consensierit.

Cop. d'orig. ajoute scriptum.

C.' Aldefonso.
1 La lecture serait douteuse si C. ne

portait aussi Asuriz. Ce mot commence la

première colonne des souscriptions.

° Deuxième colonne.
6 Troisième colonne.

Toutes les signatures qui précèdent
sont accompagnées d'une croix ou d'un

seing en forme d'étoile.
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quem pater suus dedit sanctis apostolis Petro et Paulo ad locum Clu-

niensem, et quem ipse rex Aldefonsus tempore suo duplicavit.

3510.

CHARTA QUA WIDO DE TILLIACO MILES DÀT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM

HEREDITATIS SVM JUXTA VILLAM PRISCIACUM.

(Bibl. nat. cop. 3I-207; B. h. 437, CCCCXL.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Volumus et rogamus ut

sciant omnes christiani fideles, presentes et futuri, de ista donatione

quam facimus Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et Hugoni reli-

giosissimo abbati, ad opus Cluniacensium seniorum. Ego namque
Wido miles de Tiliiaco1, divina inspiratione cumpunctus, per ammo-

nicionem divine Scripture dicentis « Sicut aqua extinguit ignem, ita

« elemosina extinguit peccatum »; dono ad supradictum locum, de

mea hereditate, quandam terram in episcopatu Augustodunensi, juxta
villam.Prisciacum terminat a pratis usque ad silvam inter duos fon-

tes. Et de alia terra juxta eundem locum, duas condaminas; item duo

prata et duas vineas sub castro Tilliaco. In silva2 accipiant seniores cum

indominicata familia ad quodcumque sibi edificare voluerint et ad

quodcunque opus habuerint, et pascua ad porcos suos et apes. Alii

autem villani, qui in eadem terra sub potestate eorum habitabunt,
habeant silvam ad edificandum et ad quecumque opus habuerint,

preter pascua porcorum. Hane donationem facio annuente uxore mea

Adela et fîlio meo Waltero. Testés etiam intersunt milites mei Willel-

mus de Tiliiaco et Hugo. Factum est in capitulo Cluniacensi, anno

Domini millesimo Ltx°vii°

Thil en Auxois,près de Pressy-sous-Dondin,lieud'originede la noblefamillede
Thil. 2[©.ajoutelibère.]
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3511.

LITTERiE THEOBALDI EPISCOPI SUESSIONENSIS «QUIBUS, AD PETITIONEM THEOBALDI, CO-

MITIS TRECENSIS PALATINI, FUNDATORIS ECCLESI/E CONSIACENSIS; DEDIT EIDEM ECCLE-

S1M PRIORATUM DE BAINSONIO, QUEM PRIUS CANONICIS ECCLESLE SUIE DEDERAT, EA

LEGE UT XX SOLIDOS ANNUOS CANONICIS SUESSIONENSIBUS PERSOLVAT. »

(Notice
tirée de la Collect. de

Bourgogne,
t. LXXXVI, pièce 651.)

3512.

CHARTA QUA HUGO STEPHANI, PRESBYTER, DAT CLUNIACENSI COENOBIO ET MONASTERIO

MOISSIACENSI ECCLESIAM SANCTI PETRI IN LOCO SERMUR, SUPER FLOVIUM BIAURI IN

EPISCOPATU RUTHENENSI.

Noverint omnes, etc., quod ego in Dei nomine dictus Hugo Ste-

phani presbyter, etc. (D. Vaissète Hist. de Languedoc, t. II, pr. c. 2 95

ex cartul. Moisiac.2.)

3513.

CHARTAQUAISARNUS,EPISCOPUSTOLOSANUS,CANONICOSINTOLOSANAECCLESIA

SANCTISTEPHANIINSTITUIT,PRESENTEHUGONEABBATECLUNIACENSI.

Omne quod secundum carnem cogitatur, etc. (Catel, Mémoires de

Languedoc, p. 869 et suiv.; Gallia Sammarth., t. I, p. 678; Gallia

nova, t. XIII, instr. c. 7; D. Vaissète, Hist. de Languedoc,
t. II, Pr.

c. 292, ex archiv. Moisiac.)

3514.

CHARTA QUA ISARNUS, TOLOSANUS EPISCOPUS, TRADIT TOLOSANAM ECCLESIAM BEAT^E

MARIjB MONASTERIO CLUNIACENSI, UT MONASTICUS ORDO IBI MANEAT; LOCUM AUTEM

IPSUM LIBERUM ESSE CONCEDIT, EXCEPTO CENSU ANNUO ET JUD.EI SERVITIO 3.

Postquam
Dominus noster Jesus Christus alta

pietate
misertus est

1
L'original de cette pièce, datée de1077,

était aux archives du prieuré de Coincy.

Imp. dans le Gallia, X, inst. c. 99.
2

[Le texte porte ml xxxvii mais il

faut certainement lire 1077, comme dans

la charte de la vicomtesse de Narbonne,

ci-après indiquée.]
3 Donation de la même église nommée
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generi humano, etc. (Catel, Mémoires de Languedoc1, p. 871; Antiquité
de Notre-Dame-de-la-Daurade, p. 1 13; Gallia Sammarth., t. l, p. 680,
et Gallia nova, t. XIII, instr. c/9.)

3515.

CHARTA QUA GAUSFREDUS, DUX ET PRINCEPS AQUITANORUM, NOTUM FACIT SE

VILLAM GARRIGAM MONASTERIO NOVO PICTAVENSI DEDISSE.

(Bibl.- nat. or. i2/t; C. i3i.)

Notum sit omnibus Christi fidelibus, presentibus et futuris, quod 1

ego Gauzfredus, Dei gratia dux et princeps Aquitanorum 2, dono Do-

mino Deo et Sanctç Maria? Dei genitrici et virgini, sanctoque Johanni

euvangelistœ ad Novum Monasterium, quod a me in
honore ipsorum

constructum est in Pictavensi suburbio, talem villam que vocatur

Gârriga, cum omnibus suis appendiciis, sola decima et sepultura
excepta, quç pendet ad Ingeriacense monasterium Sancti Johannis

Baptistse; alias ad eandem villam pertinuif et pertinet, quicquid est
vel afabilis terre vel vinearum, vel silvarum, vel pratorum infra hos

terminos, quibus ab una parte cingitur cum terra Sancti Johannis

Baptistœ, ab alia parte cum terra de Lolaio, a tercio latere cum terra
de Veza. Sane, ut premissum est, quicquid tenetur infra hos terminos
hoc totum dono solidum et quietum ad prefatum monasterium ut

monachi, qui ibidemDeo sunt servituri, perpetuo jure habeant et pos-
sideant preteraa eadem conditione dono unum mansum in loco qui
dicitur Petescus, iterum cum omnibus suis appendiciis et maximecum

pratis et silvis; item eadem conditione dono burgum de Lolaio, sicut
fossa clauditur, sola aecclesia excepta. Dono, inquam, eo tenore, ut nul-
ius mortalium

quicquam ibi potestatis habeat, preter soli monachi. Si

quis autem hanc donationem meam temerario ausu infringere temp-

plus tard N.-D.-de-la-Daurade, fut faite
la même année aux abbayes de Cluny et
de Moissac par Foy, vicomtesse de Nar-

bonne, qui la possédait en propre « cujus

«alodium erat Jocus ipse". D. Vaissète,

Ed. Privât t. V,c. 633 et 634.
1

[Ce texte présente des lacunes.]3
[Gui-Geoffroi ou Guillaume VI.]
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1078 (avant).

taverit, convictus de injusticia, m libras ad fiscum comitis omnino

persolvat.

(Au dos:) Donatio comitis Willelmi de villa Garriga adNovùm Mo-

nasterium.

3516.

CHARTA QUA [HUGO]
DUX BURGUNDIE, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

POTESTATEM DE MONTELIO.

(B., h. 565, dlxviii; D. â^K)

Omnis humana vita semper in decursu est, et cotidie ad proclivia

labitur, tam in progressu dierum, qui semper accedendo minuuntur,

quam in peccatorum delapsu, que volentes nolentesve nos semper

infestant. Ad mitigandam tantam miseriam, oportet
nos aliquid me-

del§ dum vacat, nobis adhibere. Quod ego Oddo2, dux Burgundie,

considerans, salubre judicavi pro semper permanentibus
transeuntia

mutuare. Idcirco dono Deo et Sancto Petro Cluniacensique cenobio

potestatem juris mei, qu§ vocatur Montelie3, et omnia qu§ ad illam per-

tinent, pro peccatorum
meorum redemptione, et pro genitorum

meo-

rum venia culparum, et ut participes
fiant omnium bonorum que fiunt

in illo loco et in ceteris locis ad ipsum pertinentibus. Hujus autem

donationis laudatores et testes sunt in primis Sybilla, uxor mea, cui

eandem villam in dotalitio dederàm, et Heynricus, frater meus4, et

comes Wilelmus, genitor jam dicte uxoris mee; Raynerius seschal-

dus Unbertus de Fonvenz; Hugo, vicecomes de Beina, et Pxainardus,

frater ejus, et Seguinus de Belna; Lithaldus de Ruelea; Landricus de

Lanfreicurte, et alii multi de familia mea. Hec autem potestas sive

l Publié par Guichenon {Bibl. Sebus.,

p. 107), d'après D.
2

[Lisez Hugo. Le nom Oddo doit être

une erreur; il ressort des termes de l'acte

qu'il s'agit de Hugues I", mari de Sibylle,

fille de Guillaume Ier, comtede Nevers et

frère de Henri. Guichenon a imprimé

Hugo. D. ne porte pas le nom du duc.

Cette charte est antérieure à 1078, date

de la mort de Sibylle et de l'entrée de

Hugues I" à Ciuny, où il se fit moine.].
3 En marge DeMontelerio (Monthélie).

[Henri, petit-fils de Robert le Vieux,

qui fut la souche des rois de Portugal.]
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IV 80

ÎMPimiERfEKATIONÀLZ.

villa in pago Eduensi est sita. Et hoc donum factum est tempore Aga-

nonis, Augustudunensis episcopi.

3517.

GUAETA QUA ROTUOCUS, CAST11I MAURITANIE COMES, BONA A PATRE SUO GAUFRIDO MO-

NA.STERIO SANCTI DIONYSII APUD CASTBUM NOGIOMUM COLLATA CONFIRMAT ET AM-

PUFICAT.

(BibL nat. cop. 32- 1'.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus

Sancti, qui est trinus in nomine et unus in numero. Conditor mirabi-

lis rerum, cum sit omnium dominus, nullaque nisi ab eo pro meritis

subjectorum potestas hominibus in hac salo sit concessa, potentes hu~

jus seculi bonis operibus
insistentes a se non abicit, sed uti apostolus

ait, «
personarum acceptor non est,verum in omni gente qui timet eum

«et operatur justitiam acceptus est illi 2». Quapropter in hujus mundi

pelago homines caducis operum honoribus admodum affluentes, qui-

que nolunt vivere secundum illud apostoli dictum « tanquam nichil ha-

«bentes et omnia possi dentés3,
» sed easdem opes a Deo sibi concessas

maie utendo abutuntur, suorumque peccaminum
mole graviter depri-

muntur, aliquando quidem resipiscentes, divine propitiationis advo-

cata clementia, sedula mente ad eum redire debent, qui mortem non •

desiderat peccatorum, verum ad se redeuntium culpam non solum

misericorditer astergit, sed etiam sua inolite misericordia oblivionis

velamine obtegit. Quia vero peccatoribus tante vires non subpetuut,

ut absque sanctorum suffragiô mereantur adipisci suorum veniam

delictorum, gloriosorum patrocinia martyrum ceterorumque sancto-

rum incessanter opus est implorare quatinus eorum meritis Deum

1 Imprimé par Gilles Bry, s' de la Cter-

gerie, Hist. des pays el comté du. Perche et

duché d'Alençon, p. là"], mais avec des

différences considérables. Voyez du reste,

sous la date de io3i, n* 2858. ci-dessus,

l'acte de fondation de Saint-Denis de No-

gent,par Geofïroi, vicomte de Château-

dun, père de Rotrou. Notre acte reproduit

presque
en entier celui de iô3 1 mais avec

quelques modifications.

2 [Actas apostolorum, X, 34-35.]

3 [B. Pauli ad Corinthios, VI, .10.]
O
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placatum habeant, atque ad eterna mereantur pertingere gaudia secu-

lorum metis nescia. Itaque ego Rotrocus, militari baiteo accinctus

atque castri Mauritanie comes, eque Dunensis castri 1 vicecomes, no-

tum volo esse omnibus ortodoxe fidei cultoribus, quoniam pater meus,
cornes videlicet Gaufridus atque vicecomes, tam superbi sanguinis

nobilitate, quam mundanarum rerum, famosissimus, pro parentum
suorum suaque salute, necnon pro suarum sobolum incolumitate,

inter Joginie fluvium castrumque Nogiomi, quod situm est in Pertico,

in honore pretiosi martiris Dionisii sotiorumque ejus magnifico opere
basilice jecit fundamenta. Cujus operis partem peregit non exiguam

prefatumque martyrem suis rebus pro tempore honoravit, pollicens

post operis expletionem ipsius basilice multo majora dare, ut mona-

chorum ordo ibi militaturus, propulsa omni inedia, pro suo omnium-

que salute perdia pernoxque cum omni tranquillitate preces Deo

fundat. Interea ergo improvisa mors in Carnotina urbe eum ab eccle-

sia Matris Domini redeuntem atque suorum militum longo ordine cir-

cumdatum furtivis anticipavit gladiis, imperfecto opere basilice quam

ceperat. Ego vero satis adhuc juvenculus, heres pro eo constitutus,

cum inter hujus pelagi procellas multa pertulissem pericula, tandem

superne pietatis intuitu, data quiète et otio, ab abbate Landrico, qui
tune cenobii Sancti Petri Carnotensis gubernacula strenue regebat, de

suis monachis duos vel tres ut eligeret petii, qui loco a patre meo

cepto autentico ritu deservirent. Nam monachos memorati cenobii

vivens in corpore plus omnibus aliis pater meus dilexerat. Missi itaque

monachi, ut rogaveram, partem rerum illarum quam pater meus eccle-

sie donaverat, usibus monachorum tradere decrevi, partemque ad

peragendum basilice opus amministrari jussit. Expleto cum Dei adju-
torio opere, anteque obirem tota intentione totisque nisibus quesivi
ut dedicaretur prefata basilica. Accersito denique Gaufrido Carnotensi

episcopo, atqueArnaldo, Cenomannensium presule, necnon Gauscelino

Sancti Carileffi abbate, una cum clericorum monachorumque multi-

1 [Bry,Castriduneiisium.]
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moda série atque innumerosa plèbe xviii0kalendasjanuarii, cum magno

tripudio celebratur, octoque 1 altaria sacranturinea2. Tunc inter missa-

rum sacrarum sollempnia coram episcopis omnique plebe, una cum

consensu filiorum meorum, videlicet Gaufridi, Hu[gonis],Rotroci, Ful-

cojsi, Elviseque filie, atque obtimatum meorum, de omnibus rebus

quas pater meus vivens ecclesie contulit vel ab aliis hominibus dari

concessit, donum super beati Dionisii altare principale posui. Deinde

ex mei juris rébus, quas ad opus hoc aliunde emeram, prout potui

competenter patris dona auxi imprecans Ananie et Saphire mortem

Judeque proditoris penam omnibus qui diabolica suasione de rebus

datis vel concessis ecclesie predicte vel modicum quippiam subripere

temptaverit vel minuere. Dedit itaque pater meus sepe nominandus

Gaufridus, annuente domino suo Odone palatino comite, vicum eccle-

sie adjacentem, cum x prati agripennis, totamque in circuitu terram

quam in dominicatu habebat
super Rodnam fluvium; duos 3 quoque

farinarios super eumdem fluvium. Ex altéra vero parte fluvii Joginie,
dedit ecclesiam Sancti Hylarii, cum sepultura et decima, cum omni-

bus appendiciis suis. Burchardo quoque avunculo suo exorante, ejus
terram ex integro concessit cum brogilo, dedit etiam terram de Belseria.

Mortua denique Melesinde matre sua, pro anima ejus dédit quicquid
mater in dote vivens post mortem viri sui possederat. In Asconis villa

alodium quod ibi jure hereditario possedit, ecclesiam quoque Campi
Rotundi cum tota terra de Nigella, cum appendiciis suis atque [sic);

atque super Heram fluviolum, in loco qui diciturVivariis, omnem ter-

ram quam ibi possedit, tam cultam quam incultam, tam exquisitam

quam inquirendam cum pratis et silvis. Servorum etiam suorum mo-

rientium ubique locorum, videlicet tam in Mauritanie comitatu quam
in Castri Dunénsis sive ubiubi, sicut mos sibi deferebat, subjectas,
cum assensu et postulatione ipsorum, tam in edificiis quam in aliis

rebus, beato Dionisio martiri fratribusque eidem loco famulantibus

1La copie porte vmen chiffres romains.
2

[Geofiroi I", étant devenu évêque de

Chartres le 3o juillet 1077, la dédicace de

1. l'église de Nogent ne put avoir lieu, au

e plus tôt, que le i5 décembre 1077.]
e 3

[Bry, quatuor.]
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concessit. Saltus quoque proprios consuetudinarios usibus ecclesie

ediumque monachorum atque hominum suorum edificationibus et

focis destinatum fore, excepto Pertico 1.Sed et in omnibus saltibus suis

porcellagium omne remisit porcorum monachorum. Dedit etiam,

quod pretermisimus, censum quarumdam arearum urbe in Carnotina

juri suo reddendum. In burgo vero Dunensis Castri, postulatione
ser-

vorum suorum, in honore et rememoratione Domini nostri Jesu Christi

Sancti Sepulchri ecclesiam permisit fundari, eo videlicet tenore ut ba-

silice memorate Sancti Dionisii ipsa ecclesia Sancti subjaceret Sepul-

chri, et monachis ibidem constitutis semper obediat. Addidit etiam

hoc ad augmentum ecclesie Sancti Dionisii, ut si quis suorum fidelium

sive yivens amore Dei accensus, sive moriens infernorum penis astric-

tus, aliquid quod ex beneficio ipsius tenere videtur, vellet beato dimit-

tere Dionisio, haberet liberum arbitrium sine contradictione succe-

dentium comitum; et si aliqua prava consuetudo in rebus datis inesse

videtur, ita statim ut data fuerint aboleri jussit, tanquam antea non

fuerit. Emptiones quoque monachorum, quas ab ejus hominibus facere

poterint, omnimodo libéras esse ab omni consuetudine mandavit; et

omnia que data sunt ab eo vel danda ab aliis in futuro, ita esset2 vobis

libera ut ei succedentes neque per bannum, neque per theloneum,

neque per vicariam, neque per collocationem suorum militum, neque

per aliam aliquam quamcumque modicam consuetudinem monachos

de Dei servitio disturbent, neque suis hominibus aliquam inferant in-

quietudinem. In ipso quoque Castro Dunensi consuetudinem quinque

stallorum salis ac carnis concessit; atque in loco qui Oratorius diçitur

concessit dari terram unius carruce a Viviano filio Otardi atque ab

ejus filio, nomme Hugone. Que ergo Rotrocus comes pro anima mea

dedi, una cum assensu filiorum meorumque fidelium, licet parva hec

sint in territorio Dunensi, in loco qui vocatur Fracta Vallis decem agri-

pennos vinee beati Dionisii supradicte ecclesie dedi; et in Morini villa

terram unius aratri, medietatemque ecclesie de Margone; molendinum

[Cettephrasese trouveplusloin dans Bry, qui a impriméPerticuloau lieu de

Pertico.] [Lisezessent]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 637

quoque de,,nuitura cum tali moita qualem m. manu mea habebat;

atque terram de Bremerii Curie cummediatoria; et item terram Boi-

niaci cum mediatoria; medietatem etiam Bebanis villa, ac silve que

dicitur Ostingavis. Istâ omnia dona libera esse volo, sicut et pater meus

sua suorumque fidelium dona esse libéra stabilivit, domino meo Tet-

baldo comite assensum prebente liberalitatis mee dono1. Supradictis

quoque rebus a me datis addere volui in auro atque argento quatervi-

ginti uncias auri, et xn ac un (sic) sciphos argenti, atque quadraginta
libras nummorùm Pictaviensium ac Cenomannensium. De quibus omni-

bus donis si quis sacrilegus aut insanus Zabuli instinctu aliquid detra-

here vel minuere temptaverit, nisi resipuerit, et ad satisfactionem con-

fugerit, auctori-late omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti, et

apostolorum, martyrum, confessorum, virginum sanctorumque cano-

numsit excommunicatus et anathematizatus, et a liminibus sancte Dei

ecclesie séquestratus, ut non habeat partem cum Deo neque cum an-

gelis neque cum sanctis ejus; sed sit pars ejus cum Sathana et [cum]]

angelis ejus, si in malitia sua perstiterit, atque in inferno cum Gaipha
et Pylato, et his qui Dominum Deum crucifixerunt, atque cum iniquo

Nerone, qui Dei apostolos, Petrum quidem pedibus sursum positis
cruci affixum, Paulum capite truncavit, penis crucietur debitis, tune

veniam habiturus cum diabolo et angelis ejus sint habituri. Sub hac

etiam ponimus eos excommunicatione, qui de rebus datis a dominis

supradictis, et a nobis minime in hac carta vel tedio laboris vel obli-

vionis vitio positis quicquam violare aut subripere voluerint. Dimisi-

mus quoque piscatoriam Joginie a vallo Bellivillaris usque ad aquam

que Edera dicitur. S. Tetbaldi comitis. S. Stephani comitis. S. Ade-

ladis comitisse. S. Odonis filii ejus. S. Berte comitisse. S. Gausfridi,

filii Rotroci comitis. S. Gaufridi Noti. S. Rodulfi Pagani. S. Werrici

vicedomini. S. Odonis de Campo Adalelmi. S. Hugonis de Curodle-

nis. S. Balduini de Grandi Prato, Wilelmi prepositi, Herbaldi sénés-

calli, Bladini, Stephani majoris, Dudonis dapiferi, Alberici de Sancto

1 [Lasuite,jusqu'auxsouscriptions,manquedansBry.]
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Aniano, Hugonis, Fulconis de Brena, Winemaris de Castello, Vitalis

carpentarii, Bovidonis, Rodberti capellani, Ademari presbiteril. Actum

est hoc Carnotis publiée, ni idus januarii, in camera comitisse, juxta

portam cinerosam,. Philippo rege in Francia, inditione prima. Eam

conventionem Ubertus abbas habuit Tedbaldo comiti et sue conjugi et

sorori, ut eorum anniversaria fierent, sicut Gaufridi comitis et Rotroci

comitis. Hanc cartam scripsit Paulus edituus et notarius Sancti Petri

Carnotensis.

[Au.dos :) Karta quam fecit Routrocus, comes Mauritaniensis atque
vicecomes Dunensis, tam de situ monasterii Sancti Dionisii in Pertico

a patre suo Gaufrido comite incepti, et ab ipso Rotroco ad perfectio-
nis unguem deducti, quam de rebus et possessionibus datis a se vel ab

aliis ecclesie prefati martyris, quam post mortem ipsius filius suus co-

mes venerabilis Gaufridus, cum supradicta ecclesia et cum omnibus ab

avo sive a patre datis vel concessis appendiciis, loco Cluniacensi in

perpetuum habendam absque omni inquietudine [concessit] 2.

3518.

CHARTA QUA HUGO, BURGUNDIONUM DUX, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

SANCTI MARLE IN CASTRO AVALONENSI.

(B.
h.

70 \)

Postquam omnipotentis et aeterni Patris unigenitus Filius, eidem

1
[Les signatures sont différentes dans

Bry; les voici « S. Rotroci comitis. S. Gau-

fridi venerabilis praesulis. S. Thebaldi pa-

latini comitis. S. Gaufridi, filii Rotroci

comitis. S. Hugonis, fratris ejus. S. Ro-

troci. S. Fulcoisi. S. Eleusise, sororis eo-

rum. S. Ingerenhi decani. S. Heldigerii

archidiaconi. S. Girdergi. S. Rodulphi

Pagani. S. Yvonis. S. Hugonis. S. Guil-

lermi. S. Warnerii. S. Garini. S. Ademari

presbyteri. S. Guillelmi Mutaldi. S. alii

Guilelmi, filii Mauheelim. S. Gaufridi se-

nescalchi. S. Gotefridi. S. Richerii. » La

date manque.]
2

[Voir ci-après à la date de 1080 en-

viron.]]
J

Imprimé par d'Achery, Spic., in-fol.

t. III, p. 4ia et in-8", t. VI, p. 454. Cet

acte se trouve reproduit d'après d'Achery,

dans Quentin Cartalaivegénéral der Yonne,

I, 192, sous la date fausse du 22 mars

1077.
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ratri danctoque spiritui coçtérnus et consubstanciahs, humanum ge-
nus diabolica fraude deceptum, ac ignorantiç tenebris miserabiliter

obvolutum, per misterium sue sanctç incarnationis ac salutifere pas-
sionis a diabolica dominatione interventu sue mortis redemit, quo sci-

licet, remota legis umbra, Sancti Euvangelii claritas cunctis per orbem

fidelibus per apostolicam predicationem innotesceret, multi potentum
ac divitum hujus seculi divina edocti predicationç facultates a Domino

sibi conlatas, in meliores usus transtulere, exheredantes se in hoc

seculo, ut superni regni efficerentur heredes, imitantes scilicet illam

Domini vocem que in Euvangelio clamât «Facite vobis amicos de
«Mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in eterna ta-

«bernacula »; et alias « Date helemosinam et ecce omnia munda sunt

a vobis. »Nec minus consona bis veteris etiam instrumenti nobis hysto-
ria pandit, ubi scilicet et Danihel propheta sanctus regem Caldeorum

legitur commonuisse, ut helemosinis redimat peccata sua; et alio in

loco voce sapientis viri dicitur « Redernptio anime viri divitiç ejus.
»

His atque hujusmodi legis divinç informatus exemplis, ego Hugo,
Dei gratia Burgundionum dux, dono et concedo omnipotenti Deo ac

beatissimis apostolis ejus Petro et Paulo, ad Cluniacense monasterium,
ubi domnus Hugo abba preesse pariter ac prodesse videtur, ecclesiam

Sanct^ Dei genitricis Marif, que sita est in castro Avalonensi, que
videlicet ab antecessoribus meis ducibus antiquitus hereditario jure

posses[s]a est, cum omnibus rébus ad ipsam ecclesiam pertinentibus,
sanctorum scilicet reliquiis ac reliquis aîcclesiasticis ornamentis, que

singillatim ihferius annotata habentur. Dono etiam et concedo quicquid
ex meo dominicatu in exteriori substancia ad ipsam ecclesiam pertinere
dinoscitur, in terris scilicet, possessionibus ac prediis, cultis et incul-

tis, silvis et planis, pascuis ac decimis, et prêter hœc omnia ex meo

jure unam condaminam, que sufficiat ad excercium unius carruce

ipsam quoque carrucam instauratam et integram similiter do. Concedo

insuper ac relinquo eidem eeclesie censum dé censualibus terris ad

Lisez exercitium.
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eandem ecclesiam pertinentibus, et quas milites mei ex mea obtinent

largicione, ut deinceps idem census Deo illic servientibus ad corpo-

rale stipendium proficiat. Canonici sane numero vnu in sepedicta

ecclesia actenus proprias habuere prebendas, e quibus unus jam vita

decessit, alii duo suas prebendas sponte red.diderunt; de reliquis vero

qui supersunt, communi consilio defmitum est, ut si videlicet in vita

sua ipsas prebendas relinquere noluerint, eo tenore quamdiu vixerint

eas possideant, ut, cum ab bac luce migraverint, nullus eis abus suc-

cedat, set solummodo Cluniacensis aecclesia eas perpetuo possideat.

Hsec est autem descriptio ornamenti ipsius œcclesie cappç xn; ca-

sule vmi; albe xi et una ex auro texta; amicti x aurei et n viliores;

cinctoria vi; stole aureç vm; manipuli vu et très aurei; dalmatice m;

tunice mi et una cum auro; vexilla mi; pallia mi aurea et xx sine auro;

cortine palleç VIIII;fascitergia x et unum cum auro; dorsalia il; tape-

tia mi; tersoria ina bancales ni; cortine linee vi, lanee, il; tabula i argen-

tea cruces auree, n et argentée, n; turibulum unum argenteum; cali-

ces argentei ni et unus aureus; patene argentee m et una aurea; textus

unus aureus et unus argenteus aliusque dimidius; capse argentee v,

et una aurea; urceolum mare vitreum i; corona argentea i; baculum

sancti Lupi; scrinia eburnea 11;tabula eburnea i; bustule, eburnee il;

filacteria aurea xxn, argentea xiiii et m de auricalco, cum una cap-

sula bustule, eburnee vrai; scripuli tres; calamus unus argenteus;

imago sancte Mariç cum aurea corona et armillis aureis; imago sancti

Lazari aurea; missalia m; libri simul omnes cxv. Hanc ergo ecclesiam,

cum consilio pariter atque consensu optimatum meorum parentumque

et omnium amicorum, cum omnibus suis ornamentis, possessionibus

vel appendiciis,
sicut suprataxatum est, ad integrum trado omnipo-

tenti Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, pro redemptionç

anime mee seu antecessorum meorum, ut pius ac misericors Deus

peccata et negligencias meas sua ineffabili clementia remittere digne-

tur. Facta est autem haec donatio in castro Avalonensi, xi kalendas

martii, presente donno Qddone, Cluniacensium priore, a quo etiam

omnes qui hujus doni laudatores extiterunt in fratrum societate admissi
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sunt, ut s[c]ilicet in orationibus et elemosinis vel etiam ceteris jam dicti

loci benefactis amodo participes existant. Si quis vero, (quod absitl) m

posterum contra hujus sanctionem decreti ausu temerario manum im-

probe contradictionis imferre temptaverit, et hanc nostre, devotionis l

helemosinam alicujus calumpnie nevo nisus fuerit obfuscare, iram Dei

omnipotentis et sanctorum ejus offensam incurrat, nisi cito congrua

satisfactionç penituerit. Signum Hugonis ducis, qui hoc donum fecit2.

S. Oddonis-, fratris ejus, qui hoc jurisjurandi
sacramento firmavit.

S. Rotberti, alterius fratris ejus, clerici. S. Wuidonis, comitis Matis-

censis3. S. Bernardi de Montfort. S. Heustachii, filii ejus. S. Artaldi

de Avalone. S. Girardi de Fonte Vivent. S. Warulfi. S. Rainerii, pin-

cerne ducis. S. Stephani
de Noveris. S. Milonis et Jarentonis germa-

norum. S. Hugonis presbiteri. S. Hugonis prepositi. S. Yvonis et Rot-

berti, nepotum ejus. S. Aymonis de Divione. S. Oddonis. S. Willelmi.

S. Josmari. S. Otberti de la Rocha. Facta est autem hec carta anno ab

incarnatione Domini millesimo lxxviii4, indictione i, tempore Phylippi

regis.

3519.

CHARTA QUA OTTO ET UXOR EJUS BONIZA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM

fN LOCO NOMINE VALARIS,'IN EPISCOPATU SANCTI ABUNDII, ET ALIAS OCTO PECIAS TERR/E.

(G. 100.)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo septua-

gesimo octavo, mense martio, indictione prima. Quoniam quidem

pius ac creator omnium rerum omnipotens Deus nobis in hoc vitam

concessit seculo, semper debemus illud agere unde hic et in futuro

plenam apud omnipotentem Deum posimus (sic) consequi mercedem

et illud continue studiose agere, ut Deo purum et acceptabile munus

D'Achery, donationis.
2

[Hugues Ier,duc de Bourgogne, et ses

deux frères, Eudes dit Borel, duc sous le

nom de Eudes I", et Robert, clerc, plus j

tard évêque de Langres.] <

3
[Gui II comte de Mâcon, fils de

Geoffroy et de Béatrix.]
Ii

D'Achery, millesimoseptuagesimosepti-

mo. Mais l'an 1077 ne répond pas à l'in-

diction 1.
s.
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offerre possimus, ut in hoc seculo incolumes esse possimus, et

in futuro, quod melius est, vitam eternam, eo concedente, pos-
sidere mereamur. Quapropter nos Otto, filius quondam Cunito-

nis, et Boniza, jugalibus, filia Bonizonis, omnes de Insula que vo-

catur Cumensis, qui profitemur nos ex natione nostra vivere lege

romana, et michi Bonize consentiente jugalis meus et confirmante

qualiter hic subtus continuent1, pro amore Dei redemptoris nostri

et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, suadente Rigizone pres-
bitero atque professus Cluniacensis monasterii, et germario meo

jam dicti Ottonis, devoto corde, pia mente donamus et offerimus ad

§cclesiam Cluniensem, que est constructa in honore sanctorum apo-
stolorum Petri et Pauli, et per jam dictum Rigizonem, ejusdem ec-

clesiç professum, in vesturam et cartulam traditam sacrosancto altari

legamus, nominative inter campos et prata et silvas et pascualia juris
nostri petie nôvem; et sunt omnes in episcopatu Sancti Habundii

et in valle que nominatur Vallis Telina, et sunt posite infra territo-

rium villarum quç nominantur Cose et Roboredum. Prima petia de

terra est campus et castagnetum, et pratum et arbores nucum super
ea esse videntur, et boscum cum saxo et gerbo, ubi edificium est in-

ceptum in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti

Maioli, et ad opus ecclesie Cluniensis, et hec petia posita est in monte

de Cose, et nominatur Valaris coheret ei a mane Sancti Abundii, a

meridie Eriprandi de Blasonno, et in parte concelibum jam dicte valiis

-de Cose, a sero concelibum similiter, a septemtrione via que est ad

radicem ipsius montis, et in parte Sancti Ambrosii; et est area jam
dicte terrç, cum campo, et silva, et prato, et nuceto, et bosco, et

saxo, et gerbo, ubi est jam dictum edificium inceptum, totum insimul

tenens jugias decem. Secunda petia est sedimen et campus insimul,

et est in villa que vocatur Roboredum coheret ei a meridie Romani

de Insula, a mane via, a sero Sancti Syri, a septemtrione Andree de

Insula; et habet tabulas viginti un. Tertia petia est campus, et est in

1 [Lisezcontinetur.]
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Roboredum, et nominatur Stabium coheret ei a mane de heredibus

Attoni Insulani, a meridie de heredibus Alberci et Erlembaldi de

Domaxio, a sero quod nobis reservamus, a septemtrione via; et habet

ipse campus tabulas octuaginta. Quarta petia est similiter campus non

longe, et dicitur Genevrida coheret sibi ex omni parte concelibum

et est area ipsius campi tabulç c septuaginta. Quinta petia est campus
similiter ibi prope, et dicitur Campus Siccus: coeret ei a ma[ne] de

heredibus jam dicti Attonis Insulani, a sero et septemtrione conceli-

bum et, habet tabulas triginta nu. Sexta petia est campus infra terri-

torium de Cose, et dicitur Roncus a mane et a septemtrione Sancti

Habundii ,"a meridie via, a sero Cumensis vicedomini et habet tabulas

quinquaginta mi. Septima petia est pratum in territorium et, in monte

de Cose, dicitur Messobium coheret a mane via, a meridie et sera

Ariprandi de Blasonno, a septemtrione Sancti Ambrosii et habet ta-

bulas sexaginta. Octava petia est pratum, et jacet ibi prope coheret

ei ex omni parte Sancti Ambrosii, et habet tabulas quinquaginta. Nona

petia similiter est pratum infra territorium Cose, et dicitur Terminus

Longus, quantumcumque nobis pertinet de prato qui fuit quondam

Staphixionis, et similiter quantumcumque nobis pertinet de faula 1

illa que, fuit suprascripti Staphixionis in monte et in piano et si am-

plius de nostro jure infra dictas coherentias inventum fùerit, excepto

campum quem nobis reservavimus, per jam dictam cartam donationis

sacrosancto et venerabili cenobio Sanctorum apostolorum Petri et

Pauli et Cluniessis ecclesiç donamus et concedimus, ut ab hac die et

deinceps habeant et possideant pro salute animarum nostrarum, qui

supra Ottonis et Bonize, et omnium parentum nostrorum, necnon et

omnium fidelium defunctorum. Et insuper spondimus atque promitti-
mus nos, una cum nostris heredibus, sacrosanctç Cluniensis ecclesiç

sicut per-hanc cartulam donavimus et tradidimus, et sicut in ea supe-
rius peromnia continetur ab omni homine defendere quod si defen-

dere non potuerimus juste et legaliter, aut si contra hanc cartam dona-

1 DuCange,-y° fanlaium.
81.
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1078,
7 mai.

1078,

22 août.

tionis agere aut causare vel subtrahere quoquomodo presumpserimus,
tune in duplum omnia sicut superius legitur, jam dicte Cluniacensis 1

ecclesiç restituere promittimus, sicut pro tempore meliorata fuerint,

sub extimatione in consimilibus-locis, pro animarum nostrarum paren-

tumque nostrorum remedio, quia sic decrevit nostra voluntas. Et ne

ullo tempore liceat nobis nolle quod volumus, inviolabiliter sub jure-

jurando conservare promittimus, cum stipulatione subnixa. Actum in

Insula feliciter. S. Ottonis et Bonize qui hanc cartam fieri rogaverunt,
et idem Otto conjugis suç Bonize consensit. S. Bertarii et item Bertarii

patris et filii, Gaufredi, Baldicionis, Lanfranci, romanalege viventium

testium. S. Heinrici, Amizonis, Eginonis, testium. Ego Ogerius, nota-

rius sacri palatii, legi et scripsi. Ego Rusticus, notarius sacri palatii, ro-

gatus subscripsi. Ego Albertus, notarius et judex sacri palatii, rogatus

subscripsi. EgoOddo, notarius et causidicus sacri palatii, scr[i]ptorhu-

jus cartule, post tradita complevi et dedi. Clementiam vestre bonitatis22

quatinus mepeccatorem vestre fraternitatis participem faciatis exposco.

3520.

EPISTOLA GREGORII PAP/E VII AD HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, UT LEGATO,

QUEM IPSE AD REGEM HISPANM MITTIT, AUXILIUM PIUEBEAT, ETC^

Gregorius, etc. Diversarum gentium, etc. (Regist. Greg. VII, lib. V,

ep. 2i; Labbe, Concil., t. X, p. 1 93 Hardouin, Concil., t.'VI,

pars 2a, col. 1391 Mansi, Concil., t. XX, p. 253.)

3521.

EPISTOLA GREGORII VkVM VII AD HUGONEM, CLUNIACENSEM ABBATEM, ET HUGONEM,

DIENSEM EPISCOPUM, QUIBUS, MANDAT UT DE REMENSIS ARCHIEPISCOPI QUERIMONHS

COGNOSCANT ATQUE JUDICENT.

Gregorius, etc. Quia in sanctae Dei, etc. (Regist. Greg. VII,

lib. VI, ep. 3; Biblioth. Cluniac., col. 47Ô; Mansi, Concil., t. XX,

p. 25g.)

[LisezChniacensi.] 2 [Aulieude ce mot, le scribea écrit,à tort, bonitatinsuivi
de l'abréviationus.]
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CHARTA QUA ADEMARUS NOTUM FACIT SE SECULO RENUNTIAVISSE ET RES SUAS

APUD TURCIACUM ET CURTEM MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quia ego Ademarus^perpen-
dens quam inutilis est omnis honor hujus seculi, immo quam nocivus

et illecrebrosus 1 adeternam dampnationem, misericordiam Christi me

visitante et inspirante, pro ejus amore, ex toto renunciavi seculo, et

contuli me2 ad memoriam sanctorum apostolorum Petri et Pauli in

monasterio Cluniaco, ut de cetero ibidem regulari discipline subditus

penitenciam agerem peccatorum meorum. Preterea pro meis paren-
tibus et pro me ipso donavi ad eandem memoriam et ecclesiam sanc-

torum apostolorum ea que infra sunt adnotata id est apud Turciacum 3

omnia que erant mee partis; apud Curtem similiter ea omnia que erant

mee partis. Actum anno Dominice incarnationis mlxxvhi, domno Gre-

gorio VII° apostolice sedi présidente, et Francorum rege Philippo

regnante.

(Au dos :) Carta Ademari militis de Carrella, de hoc quod habet

apud Turciacum et apud Curtem partem suam de omnibus.

3523.

CHARTA QUA BERNARDUS, COMES BISILDUNENSIS, SUBJICIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS

ET MOISSIACENSIBUS MONASTERIA SANCTI PETRI CAMPI ROTUNDI ET SANGT^E MARIE1

ARULARUM SANCTIQUE PAULI VALLOS^E 4.

Omnibus in eternum manifestum sit, quoniam ego Bernardus, comes

1
[Lisez comme dans B. illecebrosas.]

2 [Au lieu de ces deux mots, la copie
de L. de Barive porte contumelie, qui n'a

pas de sens.]
3

[B. porte ici à tort apud Turcia cum

omnibus, que, etc.]
En marge de la copie de cet acte dans

3522.

(BiM. nat. cop. 32-i8; B. h. 232 ..ccxxxhii.)

(B. h. 127, cxxix5.)

le cartulaire on lit, en caractères du

xve siècle « In regno Arragonum. »
5 Publié dans Marca Hisp., App.

col. 1168, ex archivo rnonasteriiCampiRo-

tandi; Gaîlia christ., t. I, pr. p. 39, ex
chartis Moisiac. et schedisColbert. et t. VI,
col. 484, fragm.
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Bisildunensis, videns quçdam monasteria quç mihi succedebant ex

propinquitate antecessorum et parentum meorum a monastico ordine

et regulari vita penitus deviasse, pro remissione peccatorum meorum

atque remedio animarum patris mei et matris meae, in melius ordi-

nare disposui. Hoc igitur salubri consilio accepto, auctoritate meorum

hominum, dono sub legali descripto omnipotenti Deo sanctisque

apostolis ejus Petro et Paulo, loco Cluniaco, atque abbati venerando

domno Hugoni et omnibus successoribus ejus, quandiu Iogus Clu-

niacus in ordine perstiterit, electionem et dominationem monasterii

Sancti Petri Campi Rotundi, atque monasterii Sanctse Mariae quod di-

citur Arulas, simulque monasterii Sancti Pauli Vallose,, ut teneant et

ordinentpredicta monasteria secundum regulam Sancti Benedicti in

perpetuum. Ut autem h§c mea cessio stabilis permaneret, abbatiam

Sanctf Marie de Arula ab illis qui in fevum adquisierant redemi, sci-

licet a Gifredo, Narbonensi archiepîscdpo c. uncias auri1, et in vita

sua dimisi ei de ipso honore capellaniam in ecclesia Sancti Petri de

Albaniano, atque omnes fevos militum quos in Bisildunensi confinio

Sancta Maria habebat, absque fevo Bernardi Adalberti et Willelmi

Segarii; similiter etiam abbatiam Sancti Pauli a Petro vicecomite

Fenollensium, quam in fevo adquisierat, redimi c uncias auri, et

dum vixerit dimisi ei de ipso honore Sancti Pauli villam que dicitur

Maurius. Insuper omnes malas consuetudines, botaticas, albergas

atque traginas, et omnes torturas, quas ego actenus vel omnes ante-

cessores mei in ipsis honoribus predictorum monasteriorum vide-

bamurrequirere, funditus dimitto. Istam siquidem meam donationem,

sicut jam dixi, ita jure perpetuo tenendam esse volo, ut si quis eam,

(quod absit!) violare temptaverit, sub judicio Romani pontificis exami-

nandum esse relinquo. Factum est autem hujus cessionis meae testa-

mentum in manibus carissimi mei consobrini domni Hunaldi, abbatis

Moysiacensis, anno Dominice, incarnationis millesimo Lxx°vin02, Gre-

gorio VII pontificatum Rom§ tenente, Phylippo rege Franchorum re-

1 [Marcaajoute ici «c ab ArnalloAmolliceiitumunciasauri. 2 Marcaajoutev

mvanicxrr.]
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gnante. Testium vocabula qui hoc affirmaverunt subtus sunt scripta.
Ego Bernardus comes affirmo et propriis manibus consigno itat.
S. Pontii

Bligerii. S. Adaberti Jozberti. S. Arnaldi Geraldi. S. Joz-
berti presbiteri.

3524.

CHARTA QUA RAINERIUS DE IGGIACO MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAMPUM

ET PRATUM JUXTA RIVUM LANSCIOLATAM.

(B. h.
290, CCXCI.)

Cum omnia orta occidant auctaque senescant, temporalia quoque
more fluentis aque. retrorsum nonultra undam dilapsam retorquentis
celeri lapsu inreparabiliter decurrant, preclaraque facies, honor mun-
danae gloriœ maximeque divitie, instabiles, preter hoc vis corporis,
alia quoque hujusmodi similia brevi

tempore dilabi in dies videntur,'
opere precium est animam aut eterna exercitatione virtutum aut con'
tagione peccatorum infectam munificentia helemosinarum Deo red-
dere preclaram, terrena pro celestibus commutare, temporalia pro
§ternis, peritura pro magnis dare, sua Christi pauperibus pro desi-
derio vitç eternç factis relinquere deserendo, quatinus eorum pre-
cibus regna celorum cum eis possidere mereatur.

Hujus itaque gratia
capessende socieiatis ego Rainerius miles, de

Iggiaco, dono Deo omni-
potenti et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo Cluniensique mona-
sterio, aliquid de mea hereditate que mihi a parentibus jure succes-
sionis obvenit, unum scilicet

campum qui est situs
et terminatur juxta

terram Sancti Petri. Et preter hune, pratum quoddamjuxta rivum, Lan-
sciolatam nomine, situm dono post mortem meam, prefato loco; pro
animç me§ et parentum meorum remedio, et ut

[memoria] mea in
ipso monasterio inter reliqua fidelium nomina

semper habeatur. Est au-
tem ipsa terra in episcopatu Matiscone,nsi. Si quis vero, (quodabsit!) in
posterum contradicere vel falsare voluerit, iram primitus Dei omni-
potentis et beatorum apostolorum incurrat, et nisi cito resipuerit,

[Le manuscritporte seulementmiï]
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eternae danmationis sententia feriatur. S. Humberti, filii ejusdem Rai-

nerii. S. Ottonis, fratris ejus. S. Hugonis Rebuti'. S. Bernardi. S. Hu-

gonis. Facta est autem-hœc donatio anno ab incarnatione Domini mil-

lesimo lxx.viii, indictione i, regnante Philippo rege Francorum.

3525.

CHARTA QUA ROTBERTUS DE LU (Ll) ET DURANNUS FILIUS EJUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI DUAS VINEAS IN VILLA BURZIACO ET APUD REZINZ.

(B. h. 3i3, cccxiin.)

Dum in hujus vite exilio temporaliter vivitur, studendum est uni-

cuique Melium maximeque laicali professione viventium, ut de rébus

a Domino sibi conlatis operariis Christi jugiter in ipsius vinea labo-

rantibus aliquod subsidium impertiantur, ut a superno Patrefamilias

in retributione denarii cum eisdem remunerari mereantur. Hujus

itaque muneris capiendi gratia provocatus, ego Rotbertus miles, de

Lu1, simulque filius meus Durannus, donamus et concedimus omni-

potenti Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad Cluniacense

monasterium, cui domnus Hugo abba preesse pariter et prodesse

videtur, duas vineas optimas, unam scilicet apud Burziacum villam,

aliam vero apud Rezinz. Hoc vero facio pro salute anime, mee, ac filii

mei, et pro requie conjugis meç defunctse, ut Deus omnipotens

nostri misereatur. Si quis autem hoc donum (quod absit!) ausus fuerit

calumpniari, anathema sit. S. Rotberti, qui hoc donum fecit. S.. Du-

ranni, filii ejus. S. Bernardi. S. Constancii prepositi. Facta est autem

heecdonatio cum carta, anno ab incarnatione Domini millesimo LXX.vih

indictione i, regnante Philippo rege Francorum.

1 Les chartes n" 352 et 639 de B. que

l'on trouvera ci-après, portent de Li, in

episcopatu Cabilonensi. [Ce nom paraît de-

voir être identifié avec Lys, h. c"ede Sas-

sangy, Saône-et -Loire, arr. Chalon-sur-

Saône, conBuxy.]
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iv. 8-2

1"H!5'I¡UtRIl::i'i.HIOHI.Eo

Notum sit omnibus Christi fidelibus, quod ego Seguinus, perpen-
dens quam inutilisest omnis honor hujus seculi, immo quam nocivus
et illecebrosus ad eternam dampnationem,, misericordia Christi me

visitante et inspirante, pro ejus amore, ex toto renunciavi seculo,

et contuli me ad memoriam sanctorum apostolorum Pétri et Pauli in

monasterio Cluniaco, ut de cetero ibidem regulari discipline suhditus

penitentiam agerem peccatorum meorum. Preterea, pro meis paren-
tibus et pro me ipso, donavi ad eandem memoriam et ecclesiam sanc-

torum apostolorum apud Cassanias unum mansum et cetera omnia

que ibi habebam in alodol.

CHARTA QUA ADVIINOS S^ECtLO RENUNTIANS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

APUD KALENDINIACUM.

Simili modo et ego Advinus, eadem fide ac devotione conferens

me ad serviendum Deo in prefato monasterio Cluniaco, donavi ibi

unum mansum apud Kalendiniacum. Actum est anno Dominicee in-

carnationis millesimo lxx.viii, domno Gregorio septimo secclesiaeRo-

man§ presidente et Francorum rege Philippo regnante.

1 Pourla date, voyezlapiècesuivantequisemblen'être quela suitede celle-ci;

CHARTA QUA SEGUINUS SjECULO RENUNTIANS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM APUD CASSANIAS.

(B. h. ioà > coccvn.)

3526.

(B. h. 4o3, ccccvi.)

3527.
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3528.